

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2011**

01672

**BECE-016 : ECONOMIC DEVELOPMENT :  
COMPARATIVE ANALYSIS AND  
CONTEMPORARY ISSUES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer the questions as per the instructions given  
for each section.*

**SECTION - A**

**Long answer questions**

Answer *any two* questions from this section.

(in about 500 words each)

**2x20=40**

1. Critically evaluate the Fei – Ranis labour surplus economy model. How do Fei and Ranis distinguish between redundant labour and surplus labour ? What are model's implications in terms of balanced growth ?
2. Explain the concept of export-driven model of economic development. Critically evaluate the experience of Asian tigers in this regard.
3. What is market socialism ? Explain the Lange model of market socialism.
4. Explain the role of technology in enhancing the growth and overall economic performance. Examine the special place of information technology in this context.

## SECTION - B

### Medium Answer Questions

Attempt *any three* questions from this section. (in about 250 words each). **3x10=30**

5. Explain the impact of economic reforms on trade and investment in India.
6. What is present global trading system ? Explain.
7. What is the difference between neoclassical growth theory and new growth theory when both incorporate the fact of technological progress ?
8. What do you think of population rise in the context of development ?
9. Write a note on globalisation and the African Development experience.

## SECTION - C

### Short Answer Questions

Answer all the questions from this section. (in about 100 words each).

3x5=15

10. Distinguish between *any three* pair of the following.

- (a) Hicks neutrality and Harrod neutrality of technological progress.
- (b) classical economics and neo-classical economics.
- (c) Finance capitalism and monopoly capitalism.
- (d) Capitalism and Mercantilism.
- (e) Competitive advantage and comparative advantage.

11. Attempt *any three* of the following.

3x5=15

- (a) Global economic depression.
  - (b) WTO.
  - (c) G-7 (Group of Seven).
  - (d) Socialist economy.
  - (e) Underdevelopment.
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

बी.ई.सी.ई.-016 : आर्थिक विकास : तुलनात्मक  
विश्लेषण एवं समकालिक मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खंड में दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

### खण्ड-क

#### दीर्घ उत्तर प्रश्न

इस खंड में *किन्हीं दो* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (लगभग  
500 शब्दों में) 2x20=40

1. फाई रेनीस के श्रम अतिरेक अर्थव्यवस्था प्रादर्श का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें। 'अनावश्यक श्रम' एवं 'अतिरेक श्रम' के बीच फाई रेनीस क्या भेद करते हैं? संतुलित विकास के अर्थों में प्रादर्श के क्या निहितार्थ हैं?
2. आर्थिक विकास के निर्यात-सूख (Export-Driven) प्रादर्श की अवधारणा की व्याख्या करें। इस सम्बंध में एशियाई बाघों (Asian Tigers) के अनुभवों का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।
3. बाजार समाजवाद क्या है? बाजार समाजवाद के लिये प्रादर्श की व्याख्या करें।
4. विकास को बढ़ावा देने एवं समस्त आर्थिक निष्पादन को बढ़ावा देने में तकनीक की भूमिका की व्याख्या करें। इस संदर्भ में सूचना तकनीकी के विशेष स्थान का परीक्षण करें।

## खण्ड-ख

### मध्यम उत्तर प्रश्न

इस खंड में *तीन* प्रश्नों को हल करें। (लगभग 250 शब्दों में)

3x10=30

- क. भारत में व्यापार एवं निवेश पर आर्थिक सुधारों के प्रभाव की व्याख्या करें।
- ख. लगातार वैश्विक व्यापार व्यवस्था क्या हैं? स्पष्ट करें।
- ग. नवप्रतिष्ठित विकास सिद्धांत एवं नवीन विकास सिद्धांत में क्या अंतर है? जबकि दोनों के अंतर्गत प्रौद्योगिक विकास समर्थित होता है?
- घ. विकास के संदर्भ में जनसंख्या वृद्धि के बारे में अपने विचार प्रस्तुत करें।
- ङ. वैश्वीकरण एवं अफ्रीकी विकास अनुभवों पर एक टिप्पणी लिखें।

## खण्ड-ग

## लघु उत्तर प्रश्न

इस खंड के सभी प्रश्नों का उत्तर निर्देशानुसार दीजिये। (लगभग 100 शब्दों में)।

3x5=15

10. निम्नांकित में से **किन्हीं तीन** में भेद करें :
- (a) हिक्स निरपेक्षता एवं तकनीकी विकास की हैरोड निरपेक्षता।
  - (b) प्रतिष्ठित अर्थशास्त्र एवं नवप्रतिष्ठित अर्थशास्त्र।
  - (c) वित्त पूंजीवाद एवं एकाधिकारी पूंजीवाद।
  - (d) पूंजीवाद एवं वाणिज्यवाद।
  - (e) प्रतियोगितात्मक लाभ एवं तुलनात्मक लाभ।
11. निम्नांकित में से **किन्हीं तीन** की व्याख्या करें।
- (a) वैश्विक आर्थिक मंदी।
  - (b) विश्व व्यापार संगठन (WTO)।
  - (c) सात का समूह (G-7)।
  - (d) समाजवादी अर्थव्यवस्था।
  - (e) अल्पविकास।

3x5=15